
 
 

DECRETO Nº 616 DE 07 DE AGOSTO DE 2025 
 

 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR. 

 

                        O PREFEITO DE DOM PEDRITO no uso de suas atribuições legais e nos 

termos da Lei nº 2.936, de 07 de agosto de 2025. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 63.767,42 (Sessenta e três mil, 

setecentos e sessenta e sete reais e quarenta e dois) nas dotações abaixo para 

remanejamento das dotações de acordo com a Lei Municipal 2.926 de 22 de julho de 2025, 

que institui Fundo Rotativo de Agricultura e Desenvolvimento Rural – FRADEP e incorpora a 

ele o Fundo da Fruticultura Irrigada do Município de Dom Pedrito. 

 

10.00 – Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação 

10.03 – Fundos da Agricultura 

10.03.20.606.0073.1.105 – Financiamentos a pequenos produtores - FRADEPE 

45.90.66 Concessão empréstimos e financiamento – Fonte de recurso 1759 DF 1012...R$ 

63.767,42 

 

Art.2º Para cobertura do presente crédito será utilizado R$ 3.300,00 (Três mil e 

trezentos reais) de redução da dotação abaixo e R$ 60.467,42 (Sessenta mil, quatrocentos e 

sessenta e sete reais e quarenta e dois centavos) de superávit apurado em exercício anterior: 

 

10.00 – Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação 

10.03 – Fundos da Agricultura 

10.03.20.606.0070.1.102 – Financiamentos à Fruticultores 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IE

L 
B

R
U

M
 S

O
A

R
E

S
 e

 D
IE

G
O

 D
A

 R
O

S
A

 C
R

U
Z

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//d
om

pe
dr

ito
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

32
0-

8C
6C

-6
A

38
-9

78
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

32
0-

8C
6C

-6
A

38
-9

78
B



 
45.90.66 Concessão empréstimos e financiamento – Fonte de recurso 1759 DF 1104…R$ 

3.300,00 

            

Art.3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PALÁCIO PONCHE VERDE, em 07 de agosto de 2025, 180º da Paz do Ponche Verde, 

153º da Emancipação Política.  

 

 

DIEGO DA ROSA CRUZ, 

PREFEITO. 

 

 

DANIEL BRUM SOARES 

SECRETÁRIO GERAL 

DE GOVERNO. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IE

L 
B

R
U

M
 S

O
A

R
E

S
 e

 D
IE

G
O

 D
A

 R
O

S
A

 C
R

U
Z

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//d
om

pe
dr

ito
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

32
0-

8C
6C

-6
A

38
-9

78
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

32
0-

8C
6C

-6
A

38
-9

78
B


